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Република Македонија
Министерство за транспорт и врски

Предлог на 

Закон за  изменување и дополнување на Законот за градежно земјиште 
Скопје,  јануари 2013 година
1.Осврт по материјалот: 
Со оглед на тоа што од влегувањето во сила на Законот за градежно земјиште се 
2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 
Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за градежно земјиште е доставен на мислење на Министерството за правда, Секретаријатот за законодавство и заменик претседателот на Владата на РМ задолжен   за економски прашања.
4. Решение кое се препорачува (со образложение): 
     Се препорачува Владата да го разгледа и утврди текстот на Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за градежно земјиште и истиот да го достави до Собранието на Република Македонија за разгледување и усвојување. 
5. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 
Нема
6. Очекувани влијанија: 
7. Усогласеност со европското законодавство (кои директиви на ЕУ се транспонираат во нашето законодавство): 
Нема
8. Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот: 
9. Клучни елементи за информирање на јавноста: 
Текстот на предлогот на законот ќе биде објавен на ВЕБ страната на Министерството за транспорот и врски.
	1. Назив на предлогот:
	2. Министерство/Орган на државната управа:   
          

	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за градежно земјиште 
	Министерство за транспорт и врски

	3. Цел на предлогот:
	4. Вид на предлогот: 

	Усвојувањe на законот
	Предлог на Закон

	5. Контакт лице и звање:
 Лилјана Поповиќ, Раководител на сектор 
	6. Контакт телефон/факс или е-пошта:3145-410

	
	

	7. Активност:

	

	8. Вид на барање:
	( ) 
	Регулатива во врска со ЕУ
	( )
	Нова програма
	( )
	Прераспределба (на средства) помеѓу две програми

	
	( )
	Друга нова регулатива
	( )
	Зголемување / намалување на постоечка програма
	( )
	Спојување на две или повеќе програми

	9. Цел на барањето/предложена активност: 

	

	10. Врска со Владината програма:

	

	11. Фискални импликации
	(Во МКД)

	
	2013

	2014
	2015
	2016

	А. Вкупни трошоци за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	0
	0
	0

	Б. Одобрени средства за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	0
	0
	0

	В. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	0
	0
	0

	Г. Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во органот)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	0
	0
	0

	Ѓ. Нето импликации на средствата на органот: (В-Г)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	0
	0
	0

	Е. Зголемување/намалување на приходите
	
	
	
	

	Ж. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	

	Извор:_________________________

	
	
	
	


ФОРМУЛАР ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИ ИМПЛИКАЦИИ
	12. Нето зголемување/намалување на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	13. Какви гаранции заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11А до 11Е)
	
	
	
	


	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение:
	

	15. Дата на завршување на проценката:
	

	16. Дата на поднесувањето на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	17. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии:
	

	18. Измени побрани од Министерството за финансии:
	

	19. Одговор на Министерството – Предлагач:
	

	20. Одговор од Министерството за финансии:
	

	21. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	22. Одобрено/Дата:
	
	
	

	-------------------------------------
	Датум:
ден/месец/година
	------------------------------------
	Датум:
ден/месец/година

	Потпис на државен секретар/
Директор на државен орган
	15.01.2013
	Потпис на Министер
	15.01 .2013


В О В Е Д

I
ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДАТ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

   Од досегашната примена на Законот за градежно земјиште се констатира дека одделни одредби од законот треба да се допрецизираат и дополнат заради нивна поефикасна примена. Дополнувањата се однесуваат на одредбите кои ги регулираат условите за учество на јавното наддавање како и во однос на утврдување на рок за вршење на солемнизација на договорите за оттуѓување и давање под закуп на градежно земјиште сопственост на Република Македонија. 
II
ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

Целта на изменувањата и дополнувањата на законот е дорегулирање на дополнителните услови за учество на јавното надавање, прецизирање на прашањето кога се смета за завршено јавното надавање како и утврдување  на рок за вршење на солемнизација на договорите за оттуѓување и давање под закуп на градежно земјиште сопственост на Република Македонија.
          Предлогот на законот се заснова на истите начела врз основа на кои е донесен Законот за градежно земјиште.          

III 
ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Одедбите од предлогот на Законот не имплицираат финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија и другите јавни финансиски средства.

IV 
ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на Законот не е потребно обезбедување на посебни финансиски средства, ниту предложените измени и дополнувања од Законот повлекуваат материјални обврски за одделни субјект.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ
Член 1
           Во Законот за градежно земјиште (“Службен весник на Република Македонија“ број 17/11, 53/11 и 144/12) во член 53, став 1, алинеите 1, 2 и 3, по зборовите: „јавното наддавање“ се става запирка и се додаваат зборовите: „односно на основачот на правното лице, доколку правното лице кое ќе се пријави за учество на јавното наддавање е правно лице регистрирано во Република Македонија, основано од страна на странско правно лице “.



Во алинеја 8, по зборовите: „правно лице“, се става запирка и се додаваат зборовите: „односно основачот на правното лице, доколку правното лице кое ќе се пријави за учество на јавното наддавање е правно лице регистрирано во Република Македонија основано од страна на странско правно лице“.

 По став  (1) се додава став (2) кој гласи: 
        „(2) Странското правно лице од став (1) алинеите 1,2,3 и 8 на овој член мора да биде доминантен сопственик во правното лице регистрирано во Република Македонија од моментот на пријавување за учество на јавно наддавање, па се до моментот на исполнување на обврските од договорот за оттуѓување, односно давање под долготраен закуп на градежно земјиште по пат на јавно наддавање, во спротивно, ова ќе претставува основ за еднострано раскинување на договорот.“
Член 2


Во член 62, став (4), точката се заменува со запирка и се додаваат зборовите: „доколку против решението не е поднесена жалба, а доколку е поднесена жалба, постапката за јавно наддавање се смета за завршена по правосилноста на решението од ставот (1) на овој член.“

Член 3


Во член 69-а, став (1), зборовите: „Законот за утврдување на правен статус на бесправен објек“ се заменуваат со зборовите: „Законот за постапување со бесправно изградени објекти“.
Член 4
         Во членот 75 став (1) по точката се додава нова реченица која гласи: „Солемнизацијата се врши во рок од 30 дена по добивање на мислењето од Државното правобранителство на Република Македонија согласно Законот за нотаријатот.“   
Член 5
              Во член 84 ставот (5 )се брише. 
               Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (5) и (6). 

Член 6
Започнатите постапки за отуѓување  и давање под долготраен закуп на градежно земјиште сопственост на Република Македонија со јавно наддавање и непосредна спогодба ќе продолжат согласно Законот за градежно земјиште (“Службен весник на Република Македонија“ број 17/11, 53/11 и 144/12).
Член 7
          Се овластува Законодавно – правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за градежно земјиште. 

                                                                             Член 8
        Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ
I ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ


Со измената од член 1 од Предлогот на законот се врши дополнување во член 53, став 1, алинеа 1, 2, 3 и 8, со што се дополнуваат посебните и дополнителни услови за отуѓување на градежно земјиште сопственост на Република Македонија по пат на јавно наддавање, кои можат да бидат предвидени во објава за отуѓување на градежното земјиште. Со ова се овозможува правни лица кои се регистрирани во Република Македонија, а основани од странски правни лица да можат да ги исполнуваат посебните дополнителни услови кои можат да бидат предвидени со објавата.


Со член 2 се врши прецизирање на одредбите од законот, односно усогласување со член 11 од Законот за изменување и дополнување на законот за градежно земјиште („Службен весник на Република Македонија“ број 144/12), каде што против решение донесено од Комисијата за јавно наддавање по поднесен приговор за јавното наддавање од страна на учесниците на јавното наддавање се дава можност за поднесување на жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен. Согласно член 62, став (4) постапката за јавно наддавање завршува по донесено решение од по приговорот, иако против решението има право на жалба. Согласно горенаведеното, потребно е да се изврши измена во Законот за градежно земјиште и постапката за јавно наддавање да се смета за завршена по правосилноста на решението против приговорот.


Со член 3 се врши корекција на техничка грешка во називот на Законот за постапување со бесправно изградени објекти.


Со член 4 се врши допрецизирање на рокот за солемнизација на договорите, односно се предлага истата да се изврши во рок од 30 дена по добивање на мислење од државниот правобранител согласно член 46, став (2) од Законот за нотаријатот. Од причина што при спроведување на Законот за градежно земјиште, Министерството за транспорт и врски утврди дека поради незаинтересираност на странките, дел од договорите за отуѓување на градежно земјиште не се солемнизираат подолг временски период, иако навремено се однесени на нотар за вршење на солемнизација, предлагаме да се изврши дополнување на член 75, став (1) од Законот за градежно земјиште, со ставање на дополнителна обврска договорите за отуѓување на градежно земјиште да се солемнизираат во рок од 30 дена од добивање на мислење од државниот правобранител.


Со член 5 се брише ставот 5 на член 84 од причина што постапката за воспоставување на комунална службеност е регулирана со Законот за експропријација. 

Членовите 6, 7 и 8 се преодни и завршни одредби.
II МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ


Предложените решенија практично претставуваат изменување и  дополнување и доразработка на постојните одредби од Законот со цел да се овозможи отстранување на утврдени пропусти, односно доуредување на одредбите од законот.

III ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА


Со предложените решенија ќе се отстранат одредени недостатоци и неппрецизности на оние одредби од законот кои се предмет на изменување и дополнување на овој закон.

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ  КОИ СЕ                                   ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 53

      Посебни дополнителни услови кои можат да се предвидат во објавата се: 

- висина на годишен обрт на капитал на правното лице кое ќе се пријави за учество на јавното наддавање, 

- број на изградени објекти или објекти во сопственост на правното лице кое ќе се пријави за учество на јавното наддавање во зависност од намената на земјиштето предмет на јавната објава, 

- број на вработени лица во правното лице кое ќе учествува на јавното наддавање, 

- банкарска гаранција за сериозност на понудата и/или банкарска гаранција за изградба на објектот согласно со намената во урбанистичко планската документација, 

- урбанистичко архитектонски услови, 

- број на лица кои по изградбата на стопански објект ќе бидат вработени, 

- правно лице да котира на една од познатите светски берзи или да е правно лице кое е контролирано од регулаторно тело и 

- правно лице да поседува соодветна лиценца или да е специјализирано за изградба на објекти предмет на јавната објава.

Член 62

(1) За текот на јавното наддавање учесниците имаат право на приговор во рок од три дена од денот на одржувањето на јавното наддавање. Приговорот се поднесува во писмена форма до комисијата која одлучува по приговорот со решение. Комисијата е должна да одлучи по приговорот во рок од пет работни дена.

(2) Против решението донесено од страна на комисијата, со кое се одлучува по поднесен приговор од ставот (1) на овој член, странката има право да поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

(3) Постапката за јавно наддавање завршува по истекот на рокот од ставот (1) на овој член, доколку не е поднесен приговор.

(4) Постапката за јавно наддавање завршува по донесено решение од ставот (1) на овој член.
Член 69-а

(1) Кога градежното земјиште се отуѓува со непосредна спогодба на сопствениците на објекти или посебни делови од објекти за кои е донесено решение согласно со Законот за утврдување на правен статус на бесправен објек врз основа на кое се запишани во јавната книга на недвижности, кон барањето за отуѓување се доставува решението за утврдување на правен статус на бесправен објект и доказите утврдени во членот 69 од овој закон.

(2) Формата и содржината на барањето за отуѓување на градежно земјиште сопственост на Република Македонија со непосредна спогодба на сопствениците на објекти или посебни делови од објекти за кои е донесено решение за утврдување на правен статус на бесправен објект врз основа на кое се запишани во јавната книга на недвижности ја пропишува министерот.

Член 75

(1) По склучувањето на договорите од членот 73 на овој закон, купувачот односно закупецот во рок од 30 дена истите ги доставува кај нотар заради вршење на солемнизација.

(2) Кога градежното земјиште се отуѓува или дава под долготраен закуп по пат на јавно наддавање купувачот, односно закупецот е должен, да прибави одобрение за градење на предвидениот објект од надлежниот орган во рок од девет месеци од извршената солемнизација на договорот каде што предмет на договорот е градежна парцела со површина до 5.000 м2, односно во рок од 12 месеци од извршената солемнизација на договорот каде што предмет на договорот е градежна парцела над 5.000 м2 и е должен земјиштето да го изгради согласно со урбанистичкиот план по кој истото е отуѓено, односно дадено под долготраен закуп.

(3) Кога предмет на отуѓување е градежно земјиште сопственост на Република Македонија кое претставува дел од вкупната површина на градежната парцела, рокот за прибавување на одобрение за градење од ставот (2) на овој член, започнува да тече од денот на запишувањето на правото на сопственост во јавната книга за запишување на правата на недвижностите на вкупната површина на предметната градежна парцела.

(4) Неисполнување на обврската од став (1) на овој член по вина на купувачот, односно закупецот, претставуваат основ за еднострано раскинување на договорот при што 20% од вкупната сума од отуѓувањето, односно давањето под долготраен закуп не се враќаат на купувачот, односно закупецот.
Член 84
(1) Уредувањето на градежното земјиште од членот 83 на овој закон го вршат општините, општините во градот Скопје и градот Скопје врз основа на Програма за уредување на градежно земјиште што ја донесува советот.

(2) Работите од ставот (1) на овој член, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје ги вршат преку јавно претпријатие, трговско друштво или друго правно лице кое има овластување за вршење на комунална или јавна услуга согласно со закон. Работите за уредување на градежно земјиште општините, општините во градот Скопје и градот Скопје можат да ги вршат и во облик на учество на приватен партнер, односно со склучување на договор со приватен партнер, почитувајќи ги при тоа принципите на транспарентност, јавност и еднаквост на учесниците.

(3) За подрачјето на градот Скопје уредувањето на градежното земјиште го вршат општините од подрачјето на градот Скопје во делот на опремување на градежното земјиште со објекти од секундарната инфраструктура, а градот Скопје во делот на опремување со објекти на основната инфраструктура, врз основа на програмата за уредување на градежно земјиште што ја донесуваат советите на општините во градот Скопје, односно Советот на градот Скопје.

(4) Програмата за уредување на градежно земјиште особено содржи податоци за:

- просторот кој е предмет на уредување,
- обемот на работите за подготвување и расчистување на градежното земјиште,

- обемот и степенот на опремување на градежното земјиште со објекти на основната и секундарната инфраструктура,

- изворите за финансирање на програмата,

- пресметување на трошоците за уредувањето на градежното земјиште,
- висината на надоместокот за уредувањето на градежното земјиште и неговата распределба,

- начин на распределба на средствата за финансирање за изградба и одржување на инфраструктурата,

- динамика на извршување на програмата и
- објекти на инфраструктурата од јавен интерес за Република Македонија и оцена за нивното влијание врз животната средина и природата, согласно со закон, што ги финансира Република Македонија, односно инвеститорот на кого земјиштето му го отуѓила Република Македонија.

(5) Кога заради уредување на градежното земјиште е потребно да се постави инфраструктурен објект на туѓо земјиште или друга недвижност, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје со решение воспоставува односи на присилна комунална службеност заради поставување на инфраструктурен објект. Решението има сила на извршна исправа, а жалбата не го одлага извршувањето. Жалбата се поднесува во рок од 15 дена од приемот на решението до органот на државната управа надлежен за вршење на имотноправните работи.

(6) Кога уредувањето на земјиштето се врши преку учество на приватен партнер истиот има право на враќање на вложеното на начин кој ќе го договори со општините,  општините  во  градот  Скопје  и  градот  Скопје,  а  особено  преку уплатите на новите корисници на веќе поставените објекти.

(7) Во случаите од ставот (6) на овој член опремата, објектите и инсталациите преминуваат во сопственост на општините, општините во градот Скопје и градот Скопје
или   јавното претпријатие кои склучуваат договор со приватниот инвеститор за условите и начинот на враќање на инвестицијата, пред да почне изградбата на инвестицијата.

